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1. ÚVOD

Řepka olejka patří k významným plodinám pěstovaným v České republice. Pro

podporu šlechtění této plodiny vzniklo v roce 1997 sdružení Česká řepka, které seskupuje

výzkumné organizace s cílem podpořit šlechtění domácích odrůd řepky založených na

nejnovějších poznatcích vědy a výzkumu. Využití biotechnologických metod je především

zaměřeno na vývoj markérů pro vybrané specifické znaky. Markérováním genu obnovy

fertility u systému CMS Ogu-INRA bylo prokázáno, že spektra sterilních a fertilích linií jsou

velmi dobře rozlišitelná.Vývojem molekulárních markerů pro selekci AI rostlin a genotypů

rezistentních k houbové chorobě Phoma lingam se zabývá pracoviště Zemědělské fakulty

Jihočeské univerzity. Při tvorbě hybridních odrůd se využívá genetického mechanismu

autosterility, jako jsou pylová samčí sterilita (CMS) a autoinkompatibilita. Při tvorbě odrůd je

důležitá genová variabilita, kterou je možné posoudit pomocí molekulárních markerů.

K posouzení této variability jsou vhodné dostatečně polymorfní molekulární markery nebo lze

využít polymorfismu určitého genu. V této práci byl využit polymorfismus genu SLG, který

se účastní autoinkompatibilní reakce při opylení vlastním pylem. Posuzovány byly nejenom

linie řepky a odrůdy, ale také jiné druhy rodu Brassica a dokonce i Raphanus satuvu.

Variabilita mezi jednotlivými odrůdami a druhy byla posuzována společně s variabilitou dvou

tříd genů SLG, SLG třídy I. a II. Cílem této práce bylo posouzení variability u řepky

s ohledem na polymorfismus genu SLG a hledání rozdílu mezi autoinkompatibilními a

autokompatibilními typy rostlin.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Aplikace molekulárních markerů u rodu Brassica

2.1.1. Mapování genomu pomoci molekulárních markerů

Genetické vazebné mapy jsou základním nástrojem pro vývoj molekulárních markerů,

které jsou spojeny s důležitými agronomickými znaky u Brassica napus. Podrobné mapy

mohou být vytvořeny pomocí různých molekulárních markerů, které jsou společně

posuzovány. Mnohonásobně segregující populace umožňují mapování velkého množství

lokusu tak, že poskytují větší množství potenciálně využitelných markerů na různých

genetických pozadích (Piquemal et al, 2005). Většina hustých vazebných map založených na

RFLP byla vytvořena pro Brassica napus (Landry et al. 1991; Ferreira et al. 1994; Uzunova et

al. 1995). Za několik let bylo vyvinuto a aplikováno u rostlin, včetně Brassica napus,

množství nových markerů založených na PCR technologii jako je RAPD, AFLP a

mikrosatelity. SSR markery jsou většinou odvozeny z Brassica rapa, B.nigra, B. oleracea a

Arabidopsis thaliana.

Dalším způsobem identifikace markerů spojených s různými znaky, odhalováním genů

nebo QTL je komparativní mapování za účelem vytvoření consensus genetických markerů,

tzn. takových markerů, které fungují u blízce příbuzných druhů. Dobře prostudovaná rostlinná

fyziologie a známé genetické pozadí A. thaliana je příležitost pro lepší pochopení rodu

Brassiceae, jež je ve stejné čeledi. Přímým sekvenováním PCR produktů, které byly

amplifikovány pomocí degenerovaných primerů, byly získány sekvence šesti lokusů A.

thaliana (Brunel et al. 1999). Komparativní mapování druhů Brassica bylo provedeno u B.

oleracea z B. rapa a B. napus (Teutonico and Osborn 1994), u B. oleracea s B. napus

(Cheung et al. 1997), a u syntetické B. napus, B. oleracea a B.rapa. (Lyndiate et al. 1993).

Analýza segregujících B. napus pomocí molekulárních markerů ukazuje na homologní

výměny jako je, homologní nereciproká translokace (Sharpe et al. 1995, Parkin et al. 1995)

nebo homologní reciproká transpozice (Osborn et al. 2003). Chromozomální přestavby

způsobené homologními rekombinacemi se zdají být u B. napus hojně rozšířené. Předpokládá

se, že existuje vliv chromozomální přestavby na alelickou nebo fenotypovou diverzitu (Udall

et al. 2005).

U B. napus bylo publikováno mnoho genetických map založených na jednoduchých

populacích (Landry et al. 1991; Ferreira et al. 1994; Parkin et al. 1995; Sharp et al. 1995;
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Uzunova et al. 1995; Foisset et al. 1996; Cheung et al. 1997). Genetické mapy založené na

mnohočetných populacích byly vytvořeny tak, aby pokryly celý genom řepky. Parkin and

Lydiate (1997) vytvořili integrovanou mapu pomocí dvou populací s třemi různými rodiči.

Lombard and Delourme (2001) použili tři populace ke zkonstruování mapy pomocí RFLP,

AFLP nebo RAPD markerů. Také Udall et al. (2005) sestavil RFLP mapy ze čtyř nezávislých

mapovacích populací. Genetické mapy jsou většinou používány k lokalizování genů, QTL

spojených s různými agronomickými znaky, také transgeny (Baranger et al. 1997) anebo

mezidruhových introgresí (Barret et al. 1998a; Delourme et al. 1998).

2.1.2. Kandidátní geny

Amplifikované genové consensus markery (Amplified Consensus Gene Marker

ACGM) jsou vyvíjeny sekvenováním homologních genů z různých druhů, ale v rámci stejné

čeledi, a detekcí polymorfismu uvnitř genu. Neustálé nové poznatky o rostlinné fyziologii a

genetickém podkladu z projektů s A. thaliana přinášejí nové možnosti aplikace těchto

poznatků u rodu Brassica, který patří do stejné čeledi (Brassicaceae). Byly vytvořené ACGM

markery, které amplifikují sekvence genů z A. thaliana a B. napus (Brunel et al. 1999,

Fourmann et al. 2002). Za účelem nalezení příslušného kandidátního genu byly také použity

EST markery (Expessed Sequence Tag). ESTs A. thaliana z homologií ke klonovaným

rostlinným genům byly použity pro hledání genů rezistence k chorobám.

2.1.3. Aplikace molekulárních markerů při zjišťování hybridnosti

Hybridní odrůdy řepky jsou úspěšně používány v zemědělské praxi pro jejich zvýšený

výnos. Jedna z nejpoužívanějších aplikací molekulárních markerů je kontrola čistoty osiva u

hybridních odrůd (Marshal et al. 1994). Frekvence hybridizace a introgrese mezi

domestikovanou B. napus a divokými příbuznými je hodnocena jako potencionální riziko

úniku transgenů s geneticky modifikované řepky do populací příbuzných plevelů. Interogrese

ve smíšených populacích plevelné řepky a příbuzné B. rapa byla zkoumána pomocí místně-

specifických AFLP markerů (Hansen et al. 2001). Další postup intorgrese byl studován na

potomstvu z mateřských rostlin z introgresní populace se stejnými AFLP markery a místně-

specifickými chloroplastovými markery (Hansen et al. 2003). Stupeň hybridizace byl také

posuzován pomocí SSR-PCR a primerově-specifických markerů buď pro C nebo pro A

genom potomstva z křížení B. napus a B. rapa (Pallett et al. 2006). Mikkelsen et al. (1996)
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ověřil mezidruhovou hybridizaci potomstev B. napus zkřížené s B. campestris a zpětně

zkříženého s B. campestris pomocí B. napus-specifických RAPD markerů. Specifické

markery pro B. napus byly amplifikovány pro určení hybridizace mezi B. juncea a B. napus

hybridů s B. juncea jako mateřskou rostlinou (Frello et al. 1995).

2.1.4. Analýza genetické diverzity

Řepka olejka je jednou z nejdůležitějších olejnin a intenzivní šlechtění vedlo k zúžení

genetického základu u současného genetického materiálu. Genový pool elitních

šlechtitelských materiálů byl výrazně redukován selekcí určitých kvalitativních znaků. Jako

důsledek je genetická variabilita omezena s ohledem na mnoho jakostních parametrů

využívaných pro šlechtitelské účely. Halldén et al. (1994) porovnával šlechtitelské linie B.

napus pomocí RFLP a RAPD markerů, zatímco Diers and Osborn (1994) porovnával RFLP

spektra u 61 ozimých a jarních genotypů řepek a došel k závěru, že tyto dvě formy vytvářejí

dvě geneticky rozdílné skupiny. Analýza pomocí molekulárních markerů potvrdila, že ozimé

a jarní genotypy řepky vytvářejí dvě geneticky rozlišné skupiny (Becker et al. 1995, Diers et


[…]

(Sato et al. 2002) --> BoS8
30:AB054705: Brassica rapa SLG-47 mRNA for S-locus glycoprotein, partial cds. (Sato
et al. 2002) --> BrS47
31:AB054060: Brassica rapa SLG22 mRNA for S locus glycoprotein, complete cds.
(Hatakeyama et al. 2001) --> BrS22
32:AB054059: Brassica rapa SLG44 mRNA for S locus glycoprotein, partial cds.
(Hatakeyama et al. 1998) --> BrS44
33:AB054058: Brassica rapa SLG40 mRNA for S locus glycoprotein, partial cds.
(Hatakeyama et al. 1998) --> BrS40
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34:AB013719: Brassica oleracea mRNA for SLG23Bol, complete cds. (Kusaba and Nishio
1999) --> BoS23Bol
35:AB008190: Brassica rapa gene for SLG29, complete cds. (Hatakeyama et al. 1998) -
-> BrS29
36:D85228: Brassica oleracea DNA for S glycoprotein, partial cds.(Kusaba et
al.1997)
--> Bo-a
37:D85229: Brassica oleracea DNA for S glycoprotein, partial cds. (Kusaba et
al.1997) --> Bo-b
38:D85227: Brassica campestris DNA for S glycoprotein, partial cds. (Kusaba et
al.1997) --> Br-c
39:Z19548: B.napus mRNA for S-locus glycoprotein type II (Robert et al. 1994) -->
BnII
40:Y18261: Brassica oleracea SLGB gene, partial (Cabrillac et al. 1999) --> BoS15
41:AIK6-2
42:AIK6-3
43:AIK3-B
44:1/85-E
45:1/85-2
46:6/85-2
47:6/85-5
48:8/85-D
49:6/85-E
50:Start-A
51:Start-B
52:Start-C
53:Liropa-1
54:Liropa-3
55:Liropa-5
56:Liropa-6
57:Cathy-2
58:Cathy-4
59:Cathy-6
60:Local-B
61:Local-E
62:Rasmus-1
63:Rasmus-5
64:Rasmus-11
65:Rasmus-16
66:Rasmus-22
67:Rasmus-23
68:Rasmus-30
69:Rasmus-34
70:Ramiro-5
71:Global-A
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5. DISKUSE

Aminokyselinová sekvence genu SLG je vysoce polymorfní kromě 12 cysteinů, které

jsou přítomné vždy v podobné pozici (Kusaba et al., 1997). Dva velmi podobné S-haplotypy

byly nalezeny u B. oleracea a B. rapa (Kusaba and Nishio, 1999). Rozpoznávací specifita

pylu byla prokázána u těchto dvou druhů mezidruhovou hybridizací nebo pomocí transgenoze

(Kimura et al., 2002; Sato et al., 2003). Kimura et al. (2002) předpokládá, že stejná

rozpoznávací specificita se udržela také po rozdělení těchto dvou druhů. U Brassica napus

jsou nejspíše S-alely v populaci konzervovány. Přestože je gen SLG vysoce polymorfní,

přítomnost jednotlivých různých alel u B. napus v populaci je nízká. Obecně se dá říci, že

neexistuje výrazný rozdíl mezi sekvencemi genu SLG třídy II. AI linií a AK odrůdami řepky.

Podle fylogenetického stromu srovnávajícího sekvence SLG genu třídy II. u B. napus

se sekvencemi SLG genu třídy I. a II. u různých B. napus nebo jejich příbuzných druhů, jako

je B. oleracea, B. rapa, Raphanus sativus, se zdají být větší rozdíly mezi třídami S-haplotypů

než mezi druhy samotnými. Některé S-haplotypy z B.rapa a B.oleracea si zachovaly stejnou

rozpoznávací specificitu ještě po rozdělení druhů, což je důkaz transdruhové evoluce AI genů

(Kimura et al., 2002). Alely SLG a SRK třídy II mají z fylogenetického hlediska odlišný

původ než alely třídy I (Hinata et al., 1995; Kusaba et al., 1997). Obdobné pozorování bylo

provedeno i u SCR (Shiba et al., 2002).Skupina 5 a skupina 2 nevykazují žádný rozdíl mezi

sekvencemi genu SLG u AI a AK rostlin B. napus. Z tohoto by se dalo usoudit, že SLG gen

třídy II. není důležitý při autoinkompatibilní reakci. Bylo potvrzeno, že SLG není k AI reakci

nezbytně nutný (Takasaki et al. 2000).
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6. ZÁVĚR

Sekvencí SLG genu třídy II z B. napus byly srovnány se všemi dostupnými

sekvencemi genu SLG z databáze NCBI a nebyla nalezena žádná odlišnost mezi

autoinkompatibilními liniemi a autokompatibilními odrůdami řepky. Po srovnání a získaných

SLG sekvencí se zdá, že S-alely nejsou tak rozlišné u různých druhů jako mezi dvěma třídami

genu SLG.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

AFLP Amplified Fragment Length Polymorphism

ACGM Amplified consensus gene marker

AI autoinkompatibilita, autoinkompatibilní

AK autokompatibilita, autokompatibilní

CAPS cleaved amplified polymorphic sequences

CHA chemical hybridizing agens

CMS cytoplasmic male sterility

DGMS dominant genic male sterility

DUS Distinctness, Uniformity and Stability

EST expressed sequence tag

GMS genic male sterility

GSI gametophic self-incompatibility

MAS marker-assisted selection

PCR polymerase chain reaction

QTL quantitative trait loci

RAPD random amplified polymorphic DNA

RFLP restriction fragment length polymorphism

RGA resistance gene analog

RGMS recessive genic male sterility

SCAR sequence characterized amplified region

SCR S-locus cysteine-rich protein

SLG S-locus glycoprotein

SP11 S-locus protein 11

SRK S-locus receptor kinase

SSR simple sequence repeat

STS sequence-tagged site