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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohla by autorka blíže specifikovat rostlinný materiál použitý k analýzám? Nejsou
uvedeny sekvence použitých primerů. Mohla by autorka doplnit alespoň zdroj, ze kterého byly
primery převzaty?
Otázka 2: Mohla by autorka vysvětlit: a) kap. 3.2.1:\\\\\\\"V tekutém dusíku se zhomogenizuje 60 mg
tekutého dusíku.\\\\\\\" b) kap. 3.2.7:\\\\\\\"Reakce probíhala přes noc asi 1 hodinu.\\\\\\\"

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nedostatky v kapitole metody, výsledky a závěr jsou vědecky přínosné, ale hůře zpracovány, chybí
podrobnější komentář, v některých kapitolách se poměrně hojně vyskytují pravopisné chyby,
překlepy a nesmyslné věty
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